济南市安全生产委员会办公室

关于开展济南市应急产业
发展现状调查的通知

各区县安委会，市安委会各成员单位：
为深入贯彻落实十九届四中全会精神，提升处置重大突发事件产业支撑能力，加快我市应急产业发展，决定在全市范围内开展应急产业发展现状调查。现就有关事项通知如下：
一、应急产业是为突发事件预防与应急准备、监测与预警、处置与救援提供装备、产品和服务的产业。本次调查主要涉及4大领域13个发展方向（详见附件1）。
二、应急产业覆盖面广、产业链长，调查工作量大、专业性强。各单位要高度重视，安排专人负责（明确一名分管领导和一名联系人），统筹协调本单位有关科（处），全面细致开展调查工作。
    三、各单位要在调查的基础上开展研究，提出有利于促进应急产业发展的对策建议。
请各单位于4月7日前将各自产业状况、应急产业发展现状调查表、重点企业（服务机构）基本情况表报以及应急调查联系人、联系方式报市安办。
联系人：曹振溪    联系电话:66608392
邮箱：sajjshenmaokun@jn.shandong.cn

附件：1.应急产业产品重点领域
[bookmark: _GoBack]2.应急产业发展现状调查表
　　　　　3.应急产业重点企业（服务机构）基本情况表

2020年3月30日
济南市安全生产委员会办公室

附件1
应急产业产品重点领域

一、监测预警类
1.自然灾害方面：水旱灾害、地震灾害、地质灾害、病虫草鼠害、森林火灾等监测预警设备。
2.事故灾难方面：危险化学品安全、交通安全、火灾监测等监测预警装备。
3.公共卫生方面：食品药品安全、生产生活用水安全等应急检测装备和诊断试剂。
4.在社会安全方面：城市安全、网络和信息系统安全、突发事件应急广播系统等监测预警平台。
二、预防防护类
5.个体防护方面：应急救援人员防护、矿山和危险化学品安全避险、特殊工种保护、家用应急防护等产品。
6.设备设施防护方面：火灾防护、抗震防灾设施、易燃环境防爆车辆、自然灾害防范、社会公共安全防范、重要基础设施安全防护等设备。
三、处置救援类
7.现场保障方面：应急通信、应急指挥、应急电源等产品。
8.生命救护方面：医疗应急救治、卫生应急保障、受灾人员生活救助等产品。
9.抢险救援方面：消防产品和矿难救援、工程抢险、危险化学品事故应急、道路应急抢通、建筑物废墟救援、城市防洪防涝应急救援、水上应急救援、突发环境事件应急处置、疫情疫病检疫处理、反恐防暴处置等产品。
10.消防方面：高层建筑灭火救援技术与产品、高层建筑家庭自救逃生产品、智能消防机器人、远距离供水设备、防爆特种设备等。
四、应急服务类
11.事前预防方面：风险评估、隐患排查、消防安全、安防工程等应急服务。
12.社会化救援方面：紧急医疗救援、交通救援、应急物流、工程抢险、防洪防涝、生活救助、安全生产、网络与信息安全等应急服务。
13.灾害保险方面：巨灾保险、灾害政策性农房保险、灾害民生保险等服务。

—1—

	附件2
应急产业发展现状调查表

	填报单位：

		序号
	公司名称
	行政区域
及地址
	联系人
	联系电话
固话/手机
	主打产品
	产能/产值
	所属类别
	备注

	说明
	1.本表格由各单位应急管理部门负责填写；
2.所属类别填写示例：如监测预警类自然灾害方面，则填写为“1-1”；如处置救援类消防方面，则填写“3-10”。

附件3
应急产业重点企业（服务机构）基本情况表

企业名称：
联系人姓名：                   联系电话：
所在行政区域及地址：
企业性质：国有□，国有控股□，民营□，外资□
企业规模：大型□，中型□，小型□，微型□
应急领域：监测预警□，预防防护□，救援处置□，应急服务□
	序号
	指标名称
	计量单位
	2019年累计
	2020年累计
	同比增长%

	1
	工业总产值（当年价格）
	万元

	2
	工业增加值（当年价格）
	万元

	5
	主营业务收入
	万元

	6
	利润总额
	万元

	7
	应缴税金
	万元

	8
	其中：应缴增值税
	万元

	9
	资产总额
	万元

	10
	资产负债率
	万元

	11
	平均职工人数
	人

	1、主要应急产品（服务）简介（名称、生产能力、技术来源、用户反映等）。

2、企业生产经营存在主要问题。

3、政策建议。

说明：1、本表由重点企业（服务机构）直接填写，市县主管部门收集上报；
      2、文字叙述栏不够可另行附页。